
государственное бюджетное учреждение 
Ненецкого автономного округа 

«Ненецкий региональный центр развития образования»

ПРИКАЗ
от 20 февраля 2023 г. № 104 

г. Нарьян-Мар

Об утверждении плана работы отдела 
«Региональный центр непрерывного 

повышения профессионального мастерства 
педагогических работников» 

на 2023 год
*

В соответствии с положением о создании и функционировании системы 
научно-методического сопровождения педагогических работников
и управленческих кадров Ненецкого автономного округа, утвержденным 
распоряжением Департамента образования, культуры и спорта Ненецкого 
автономного округа от 03.03.2022 № 20, планом работы государственного 
бюджетного учреждения Ненецкого автономного округа «Ненецкий региональный 
центр развития образования» на 2023 год, в целях осуществления функций 
регионального центра непрерывного повышения профессионального мастерства

1. Утвердить план работы отдела «Региональный центр непрерывного 
повышения профессионального мастерства педагогических работников» 
государственного бюджетного учреждения Ненецкого автономного округа 
«Ненецкий региональный центр развития образования» на 2023 год (далее -  План) 
согласно Приложению.

2. Ответственным за реализацию Плана назначить Ипатову Татьяну 
Павловну, начальника отдела «Региональный центр непрерывного повышения 
профессионального мастерства педагогических работников».

3. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания 
и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2023.

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

ПРИКАЗЫВАЮ:

Директор О.Ю. Козицина



Приложение к приказу 
ГБУ НАО «НРЦРО» 
от 20.02.2023 №104 
«Об утверждении плана работы 
отдела «Региональный центр 
непрерывного повышения 
профессионального мастерства 
педагогических работников» 
на 2023 год»

План работы отдела 
«Региональный центр непрерывного 

повышения профессионального мастерства 
педагогических работников» 

на 2023 год

№ Наименование Срок Ответственный Результат
Направление 1 «Управление системой научно-методического сопровождения 

педагогических работников и управленческих кадров Ненецкого автономного округа»
1. Совещ ание

руководителей
образовательны х
организаций
Н енецкого
автономного округа

М арт К озицина О.Ю ., 
директор, 
Х абарова Е.В., 
зам еститель 
директора

С озданы  площ адки для 
обсуж дения актуальных 
вопросов

2. П роведение 
региональной 
педагогической 
конференции по 
актуальны м вопросам 
в сфере образования

А вгуст К озицина О.Ю ., 
директор, 
Х абарова Е.В., 
зам еститель 
директора

Рассм отрены  актуальные 
вопросы в сфере 
образования, 
синхронизированы  
процессы  управления 
качеством обучения на 
федеральном, 
региональном  уровнях и 
уровне образовательной 
организации

3. О сущ ествление 
взаимодействия с 
координатором 
единой федеральной 
системы
научно-методического 
сопровождения, в том 
числе работы  на 
едином федеральном 
портале
дополнительного
проф ессионального
образования

П остоянно К озицина О.Ю ., 
директор, 
И патова Т.П., 
начальник 
отдела

О сущ ествлено 
взаимодействие с 
координатором единой 
ф едеральной системы 
научно-методического 
сопровождения, в том  
числе работы  на едином 
ф едеральном портале 
дополнительного 
проф ессионального 
образования: 
осущ ествляется 
исполнение запросов 
федерального 
координатора, набор и



слуш ателей на курсы, 
выдача удостоверений 
повыш ения 
квалификации

4. Координация П остоянно К озицина О.Ю ., О сущ ествлена
деятельности директор, координация
региональной Х абарова Е.В., деятельности
системы  научно- зам еститель региональной системы
методического директора, научно-методического
сопровож дения И патова Т.П., сопровож дения

начальник
отдела

5. У тверж дение А вгуст К озицина О.Ю ., У тверж ден списочны й
списочного состава директор, состав методического
методического актива И патова Т.П., актива

начальник
отдела

6. Координация П остоянно И патова Т.П., М етодическое
деятельности начальник сопровождение,
методического актива отдела анкетирование в

процессе и по итогам 
реализации И О М  (по 
предметам)

7. О рганизация В течение года К озицина О.Ю ., О беспечено повыш ения
повыш ения директор, квалификации
квалификации И патова Т.П., региональны х
региональны х начальник методистов, участия
методистов, участия отдела, члены членов методического
членов методического м етодического актива в мероприятиях
актива в актива по актуальны м вопросам
м ероприятиях по содерж ания общ его
актуальны м вопросам 
содерж ания общ его 
образования

образования

8. О рганизация и М арт-ию ль К озицина О.Ю ., П роведено
проведение директор, м ониторинговое
м ониторинговы х И патова Т.П., исследование
исследований как начальник эф ф ективности
компонентов системы отдела, руководителей
качества образования методисты образовательны х
в рамках исполнения РН Ц Н П П М организаций, системы
федеральны х и обеспечения
региональны х проф ессионального
нормативных развития педагогических
регуляторов кадров, воспитания и 

социализации 
обучаю щ ихся, качества 
дош кольного 
образования, работы  по
самоопределению  и 
профессиональной 
ориентации, работы  со



ш колами с низкими 
результатами 
образовательной 
деятельности

9. П роведение анализа Декабрь, май К озицина О.Ю ., П роведен анализ,
показателей директор, обеспечена
эф ф ективности И патова Т.П., своевременная
ф ункционирования РС начальник коррекция деятельности
Н М С отдела структурных

компонентов РС Н М С
Направление 2 «Непрерывное повышение профессионального мастерства

педагогических работников и управленческих кадров Ненецкого автономного округа»
10. Разработка Ф евраль И патова Т.П., 2023 г. -  разработан

диагностики начальник диагностический
профессиональны х отдела, комплекс по предметным
компетенций методисты и м етодическим
педагогических и РН Ц Н П П М компетенциям,
управленческих 2024г. - разработан
кадров (предметных, диагностический
методических, комплекс по
коммуникативных, коммуникативны м и
цифровых) цифровы м компетенциям

11. Э кспертиза Ф евраль И патова Т.П., Д иагностические
диагностического начальник комплексы  прош ли
комплекса отдела, экспертизу в рамках

методисты деятельности
РН Ц Н П П М Регионального учебно-

методического
объединения

12. Вклю чение Ф евраль И патова Т.П., Д иагностические
диагностического начальник комплексы  вклю чены  в
комплекса в отдела, индивидуальные
индивидуальные методисты образовательны е
образовательны е РН Ц Н П П М марш руты  непрерывного
марш руты проф ессионального
непрерывного развития педагогических
проф ессионального работников и
развития управленческих кадров в
педагогических рамках формирования
работников и целевого и
управленческих содерж ательного
кадров компонента

13. Вклю чение Ф евраль И патова Т.П., Д иагностические
диагностического начальник комплексы  вклю чены  в
комплекса в отдела, программы
программы методисты дополнительного
дополнительного РН Ц Н П П М проф ессионального
проф ессионального обучения в рамках
обучения ф ормирования целевого

и содерж ательного
компонента



14. П роведение М арт И патова Т.П., П роведена оценка
диагностики начальник профессиональны х
профессиональны х отдела, компетенций учителей в
компетенций методисты области ф ормирования и
педагогических РН Ц Н П П М оценки функциональной
кадров (предметных, 
методических,

грамотности

коммуникативных,
цифровых)

15. Разработка и А прель-май И патова Т.П., Разработаны
диверсификация начальник диверсиф ицированны е
индивидуальных отдела, индивидуальные
образовательны х методисты образовательны е
марш рутов РН Ц Н П П М марш руты  непрерывного
непрерывного проф ессионального
проф ессионального развития педагогических
развития работников и
педагогических управленческих кадров,
работников и обеспечена реализация
управленческих не менее 50
кадров индивидуальных

образовательны х
марш рутов

16. С опровож дение П остоянно методисты О казана своевременная
индивидуальных РН Ц Н П П М адресная м етодическая
образовательны х поддерж ка
марш рутов (консультирование,
непрерывного сопровож дение)
проф ессионального педагогическим
развития 
педагогических 
работников и 
управленческих 
кадров

работникам

17. Ф ормирование базы П остоянно методисты О беспечен доступ к
эф ф ективны х практик РН Ц Н П П М актуальной информации
работы  по И О М РС Н М С, ведение 

регионального банка
успеш ны х 
педагогических и 
управленческих практик

18. Ф ормирование базы П остоянно методисты О беспечен доступ к
эф ф ективны х практик РН Ц Н П П М актуальной информации
работы  с РС Н М С, ведение
педагогическими регионального банка
работниками в успеш ны х
возрасте до 35 лет и в педагогических и
первые 3 года работы управленческих практик

19. Ц иф ровизация П остоянно методисты С форм ирована база
наставнической РН Ц Н П П М наставников
деятельности образовательны х

организаций



20. Ф ормирование базы 
эф ф ективны х 
наставнических 
практик

Н остоянно методисты
РН Ц Н Н Н М

О беспечен доступ к 
актуальной информации 
РС Н М С, ведение 
регионального банка 
успеш ны х 
педагогических и 
управленческих практик

21. Разработка программ 
ДН О  в соответствии с 
запросом,
сф ормулированны м 
на основе выявленных 
профессиональны х 
педагогических и 
управленческих 
кадров, в том  числе с 
последую щ им 
вклю чением  в 
Ф едеральны й реестр

А прель-май И патова Т.Н.,
начальник
отдела,
методисты
РН Ц Н Н Н М

Разработаны  программы 
ДНО, вклю чено в 
Ф едеральны й реестр не 
менее 1 программы 
ежегодно

22. О рганизация курсов
повыш ения
квалификации
педагогических
работников системы
общ его образования
по
соверш енствованию
предметны х и
методических
компетенций с учетом
выявленных
профессиональны х
дефицитов

С ентябрь-
декабрь

Х абарова Е.В.,
зам еститель
директора,
И патова Т.Н.,
начальник
отдела

О беспечена реализация 
программ повыш ения 
квалификации 
педагогических 
работников и 
управленческих кадров с 
учетом, реализовано не 
менее 5 программ 
ежегодно

23. Координация 
обучения 
педагогических 
работников и 
управленческих 
кадров региона на 
курсах повыш ения 
квалификации, 
проводимы х на базе 
Ф ГА О У  ДНО 
«А кадемия 
реализации 
государственной 
политики и 
проф ессионального 
развития работников 
образования

Н остоянно И патова Т.Н.,
начальник
отдела

О беспечена координация 
обучения



24. О рганизация В течение года Х абарова Е.В., О беспечена организация
обучения заместитель обучения педагогических
педагогических директора коллективов и
коллективов и управленческих команд
управленческих не менее 8
команд общ еобразовательны х
общ еобразовательны х 
организаций в курсах

организаций к 2023 году

повыш ения
квалификации
«Ш кола
М инпросвещ ения
России»

25. Ф ормирование и Н оябрь - И патова Т.П., С ф ормирован и
ведение реестра декабрь начальник опубликован на сайте
стаж ировочны х отдела «ГБУ  Н А О  «Н РЦ РО »
площ адок реестр стаж ировочны х 

площ адок
26. П роведение курсов М арт Х абарова Е.В., О рганизована реализация

повыш ения заместитель курсов повы ш ения
квалиф икации для директора, квалиф икации для
педагогических И патова Т.П., педагогических
работников в возрасте начальник работников в возрасте до
до 35 лет и в первые 3 отдела, 35 лет и в первые 3 года
года работы методисты работы
«П роф ессионализация РЦ Н П П М «П роф ессионализация
молоды х педагогов: молодых педагогов: от
от адаптации к адаптации к
педагогической педагогической
индивидуальности» индивидуальности»

27. В овлечение П остоянно Х абарова Е.В., Разработан и реализован
педагогических заместитель план деятельности
работников в возрасте директора, региональны х
до 35 лет и в первые 3 И патова Т.П., методических
года работы  в работу начальник объединений,
региональны х отдела предметны х А ссоциация
методических педагогов, проведено не
объединений, менее 100
предметны х образовательны х
А ссоциаций педагогов мероприятий

28. О рганизация М арт - апрель Х абарова Е.В., О рганизована
проведения заместитель стаж ировка
стаж ировок директора, педагогических
педагогических И патова Т.П., работников и
работников и начальник управленческих кадров,
управленческих отдела не менее 1 стаж ировки
кадров согласно
перечню
стаж ировочны х
площ адок на базе
общ еобразовательны х
организаций

ежегодно



29. О рганизация О ктябрь - Х абарова Е.В., О рганизована
проведения ноябрь заместитель стаж ировка
стаж ировок директора, педагогических
педагогических И патова Т.П., работников и
работников и начальник управленческих кадров,
управленческих отдела не менее 1 стаж ировки
кадров по теме 
сопровож дения 
работы  в психолого
педагогических 
классах на базе СГК

ежегодно

30. О рганизация О ктябрь - Х абарова Е.В., О рганизована
проведения ноябрь заместитель стаж ировка
стаж ировок директора, педагогических
педагогических И патова Т.П., работников и
работников и начальник управленческих кадров,
управленческих отдела не менее 1 стаж ировки
кадров по работе на 
современном 
оборудовании на базе 
Регионального центра 
выявления, 
поддерж ки 
и развития 
способностей и 
талантов у детей и 
молодеж и «М аяк» 
центров «Точка 
роста»

ежегодно

31. Э кспертиза и П остоянно И патова Т.П., П роведена экспертиза
внедрение начальник результатов
результатов отдела, деятельности
деятельности методисты стаж ировочных
стаж ировочны х РН Ц Н П П М площ адок, результаты
площ адок деятельности

опубликованы  на сайте 
«ГБУ  Н А О  «НРЦРО»,
реком ендованы  к
использованию
образовательны ми 
организациями Н АО

32. О рганизация работы П остоянно И патова Т.П., Разработан и реализован
региональны х начальник план деятельности
методических отдела, региональны х
объединений, методисты методических
предметны х РН Ц Н П П М объединений,
А ссоциаций педагогов предметны х А ссоциация 

педагогов, проведено не 
менее 100 
образовательны х 
мероприятий



33. П едагогические 
чтения по актуальным 
вопросам  в сфере 
образования

С ентябрь К озицина О.Ю ., 
директор, 
Х абарова Е.В., 
зам еститель 
директора

С озданы  площ адки для 
обсуж дения актуальных 
вопросов в сфере 
образования

34. О рганизация 
вовлечения педагогов 
в экспертную  
деятельность

П остоянно методисты
РН Ц Н П П М

Региональны й банк 
экспертов Главной 
аттестационной 
комиссии содерж ит не 
менее 200 человек

35. Координация 
внедрения и развития 
целевой модели 
наставничества 
педагогических 
работников

П остоянно И патова Т.П.,
начальник
отдела,
методисты
РН Ц Н П П М

С инхронизированы  
подходы  к 
функционированию  
целевой модели 
наставничества в ОО 
Н АО

36. О рганизация 
деятельности «Ш колы 
молодого педагога»

Ф евраль, апрель, 
сентябрь, ноябрь

методисты
РН Ц Н П П М

П роведено не менее 4 
заседаний «Ш колы 
молодого педагога» 
ежегодно

37. М етодическое 
сопровож дение 
педагогических 
работников в возрасте 
до 35 лет и в первые 3 
года работы

П остоянно И патова Т.П.,
начальник
отдела,
методисты
РН Ц Н П П М

Реализован план 
м ероприятий («дорожная 
карта») по поддерж ке и 
сопровождению  
педагогических 
работников в возрасте до 
35 лет, в том  числе 
перечня мероприятий по 
выявлению  и поддержке 
молодежи, 
м отивированной к 
освоению  
педагогических 
профессий в Н АО  на 
2020-2024 годы

38. Чествование молодых 
педагогов в рамках 
региональной 
педагогической 
конференции по 
актуальны м вопросам 
в сфере образования

А вгуст К озицина О.Ю ., 
директор, 
Х абарова Е.В., 
зам еститель 
директора

О рганизовано и 
проведено праздничное 
чествование молодых 
педагогов

39. О сущ ествление
профилактики
проф ессионального
выгорания
педагогических
работников Н енецкого
автономного округа

П остоянно Зенина О.С., 
зам еститель 
директора

П роведено не менее 4 
семинаров-практикумов 
«П роф илактика 
эмоционального 
выгорания и поддерж ка 
психического здоровья 
педагогов. М етоды  
самопомощ и»



40. И нф орм ирование о 
работе и результатах 
деятельности 
стаж ировочны х 
площ адок

П остоянно И патова Т.П.,
начальник
отдела,
методисты
РН Ц Н П П М

О беспечен доступ к 
актуальной информации 
РС Н М С

Направление 3 «Содержательно-методическое обеспечение непрерывного 
профессионального (педагогического) образования в Ненецком автономном округе»

41. Разработка 
методических 
материалов для 
организации 
деятельности по 
повыш ению  качества 
образовательной и 
воспитательной 
деятельности

О ктябрь-
ноябрь

методисты
РН Ц Н П П М

Разработаны  
методические 
материалы, не менее 3

42. Ф ормирование
адресных
рекомендаций
педагогическим
работникам  и
управленческим
кадрам на основе
выявленных
дефицитов

П остоянно методисты
РН Ц Н П П М

О казана своевременная
адресная м етодическая
поддерж ка
(консультирование,
сопровож дение)
педагогическим
работникам

43. О казание
м етодической помощ и 
педагогическим 
работникам  
общ еобразовательны х 
организаций с 
низкими результатами 
образовательной 
деятельности

П остоянно И патова Т.П., 
начальник отдела, 
методисты  
РН Ц Н П П М

О казана своевременная
адресная м етодическая
поддерж ка
(консультирование,
сопровож дение)
педагогическим
работникам
общ еобразовательны х
организаций с низкими
результатами
образовательной
деятельности

44. В ы явление лучш их
инновационных
педагогических и
управленческих
практик в рамках
конкурсной
деятельности

М арт-ию ль И патова Т.П., 
начальник отдела, 
методисты  
РН Ц Н П П М

П роведен анализ и 
распространение лучш их 
инновационных 
педагогических и 
управленческих практик 
и технологий обучения и 
воспитания

45. Ц иф ровизация
наставнической
деятельности

В течение года И патова Т.П., 
начальник отдела

С форм ирована база 
наставников 
образовательны х 
организаций

46. О рганизация и 
проведение 
регионального 
конкурса

А прель К озицина О.Ю ., 
директор, 
Х абарова Е.В., 
заместитель

П роведен конкурс
педагогического
мастерства



педагогического 
мастерства 
«П роф ессионал года»

директора, 
И патова Т.П., 
начальник отдела, 
методисты  
РН Ц Н П П М

«П роф ессионал года», 1 
раз ежегодно

47. П роведение 
предметны х олимпиад 
для педагогов, 
конкурсов 
проф ессионального 
мастерства

П остоянно методисты
РН Ц Н П П М

П роведено не менее 15 
м ероприятий срока 
исполнения «дорож ной 
карты»

48. Н аполнение 
м етодическим и 
просветительским 
контентом  сайта ГБУ  
Н А О  «Н РЦ РО » 
(раздел
«Д еятельность»)

П остоянно методисты
РН Ц Н П П М

О беспечен доступ к 
актуальной информации 
РС Н М С

49. П убликация
методических
материалов на сайте
ГБ У  Н А О  «Н РЦ РО »
(подраздел
«М етодический
кабинет»)

П остоянно методисты
РН Ц Н П П М

О беспечен доступ к 
актуальной информации 
РС Н М С

50. И нформационное 
сопровож дение 
образовательны х 
м ероприятий на сайте 
и в социальных сетях 
ГБ У  Н А О  «Н РЦ РО »

П остоянно методисты
РН Ц Н П П М

О беспечен доступ к 
актуальной информации 
РС Н М С

51. И нф орм ирование об
актуальных курсах
повыш ения
квалификации,
проводимы х на базе
региональны х
организациях
дополнительного
проф ессионального
образования

П остоянно методисты
РН Ц Н П П М

О беспечен доступ к 
актуальной информации 
РС Н М С

52. И нф орм ирование о 
работе и результатах 
деятельности 
стаж ировочны х 
площ адок

П остоянно методисты
РН Ц Н П П М

О беспечен доступ к 
актуальной информации 
РС Н М С

53. Ф ормирование базы 
эф ф ективны х практик 
работы  по 
индивидуальным 
образовательны м 
марш рутам,

П остоянно методисты
РН Ц Н П П М

О беспечен доступ к 
актуальной информации 
РС Н М С, ведение 
регионального банка 
успеш ны х



информационное
сопровож дение

педагогических и 
управленческих практик

54. И нформационное
сопровож дение
работы  по внедрению
передовых
педагогических и
управленческих
практик

П остоянно методисты
РН Ц Н П П М

О беспечен доступ к 
актуальной информации 
РС Н М С

55. Ф ормирование базы 
эф ф ективны х практик 
работы  с 
педагогическими 
работниками в 
возрасте до 35 лет и в 
первые 3 года работ, 
информационное 
сопровож дение

П остоянно методисты
РН Ц Н П П М

О беспечен доступ к 
актуальной информации 
РС Н М С, ведение 
регионального банка 
успеш ны х 
педагогических и 
управленческих практик

56. Ф ормирование базы 
эф ф ективны х 
наставнических 
практик,
информационное
сопровож дение
наставнической
деятельности

П остоянно методисты
РН Ц Н П П М

О беспечен доступ к 
актуальной информации 
РС Н М С, ведение 
регионального банка 
успеш ны х 
педагогических и 
управленческих практик

57. Координация 
деятельности 
ресурсны х и 
инновационных 
площ адок, созданных 
на базе
образовательны х
организаций

П остоянно методисты
РН Ц Н П П М

О беспечено тью торское 
сопровож дение 
деятельности ресурсных 
и инновационны х 
площ адок, созданны х на 
базе образовательны х 
организаций, не менее 3


